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106 年圖書館營運統計手冊 

一、 概況 

民國99年12月25日臺北縣升格改制為直轄市，原臺北縣各鄉鎮市立圖書館依其規

模或性質分別編列為新北市立圖書館分館、圖書閱覽室、智慧圖書館等。至民國106

年，轄內已有102所相關服務據點，並有行動書車於學校、社區或交通據點各地穿梭，

服務398萬6,689人口。為提供市民舒適的閱讀環境，本館進行全市圖書館閱讀環境改

善計畫，106年度新增三峽北大分館及江子翠分館的閱讀環境改善工程。 

二、 館藏資源與利用概況 

市立圖書館106年全市館藏量為679萬8,346冊(含圖書與其他非書資料)，較105年

的館藏量629萬7,675冊新增了50萬671冊，增幅為7.95％。若以類型區分，一般中文圖

書有500萬3,913冊、西文圖書8萬5,855冊、東南亞語文圖書10,519冊、兒童圖書141

萬6,822冊、非書資料28萬1,237件、期刊5,539份、報紙1,264份。其中，中文圖書之

主題種類以語文類152萬8,499冊最多，佔中文圖書比例31%；其次為應用科學類80萬633

冊，佔中文圖書比例16%；以及社會科學類57萬5,453冊，佔中文圖書比例12%。 
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106年全市入館人次為1,936萬4,436人次，借閱館藏冊數1,051萬9,845冊(件)，借

閱人數為403萬7,664人次。105年全市入館人次為1,705萬3,178人次，借閱館藏冊數889

萬533冊(件)，借閱人數為387萬5,198人次。106年全市借閱人次相較105年增加16萬

2,466人次，增幅為4.19％。 

    106 年入館人次以暑假 6 至 8月為高峰，2 月則因適逢年假，開館天數少，因此各

各項使用統計數值亦較低。 

 

圖 2 106 年圖書館利用概況月分布 
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圖1 市立圖書館館藏概況 
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至106年底為止，全市核發之新北市立圖書館讀者借閱證累積總數有 192萬1,231

張，其中，男性讀者 77 萬 6,409 張，女性讀者 112 萬 9,857 張，其他未設代表讀者之

團體、家庭借閱證 14,965 張。以年齡分布觀察，則 35~44 歲的讀者最多，計有 42 萬

6,479 人，佔全體借閱證的 22.2%；其次為 25~34 歲讀者，37 萬 4,489 人，佔總比例

19.49%；以及 41~50 歲讀者 28萬 7,822 人，佔總比例 14.98%。 

 

 
 

圖 3  全市男女持借閱證人口年齡分布 

三、 行動圖書館 
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100年巡迴據點有46處，並逐年增加，106年已增至128處，包括73所學校、46個社區及

9個交通據點，服務人次逹10萬2,358人。為推廣行動閱讀服務，102年3月起推出「新
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北愛Book」APP包括Android及iOS版，提供讀者即時的服務通知、館藏查詢、線上預約、

逾期催還通知等服務。105年1月推出「行動借閱證」服務，民眾可透過新版「新北愛

Book」APP，藉由手機產生的條碼借閱圖書及出入、使用館內各項設備，提供讀者更方

便、即時的閱讀服務資訊。106年度「新北愛Book」APP下載量為6萬8,032次，較105

年度成長30%，使用量大幅提升。 

四、 新生兒閱讀活動 

本市自98年起推動新生兒閱讀活動，鼓勵家長培養嬰幼兒良好閱讀習慣，同時結

合新北市戶政事務所、衛生所及醫療單位與圖書館等資源，辦理各項親子共讀活動。 

103年5月起與新北市民政局合作，提供每位新生兒皆可於戶政事務所辦理出生登

記時領取一份閱讀禮袋並可同步申辦新生兒專屬借閱證。若家長未於戶政事務所領取

閱讀禮袋，也可至新北市立圖書館辦理寶寶的第一張專屬借閱證，只要攜帶新生兒戶

口名簿正本即可辦理，並領取一份閱讀禮袋，內容包括精選優質圖畫書、推薦書單、

閱讀手冊等。98年至106年，共計11萬2,153人申請新生兒借閱證。106年新生兒借閱證

申請數較105年成長38％。 

邀請專家學者為新手父母演講，並搭配講座贈送教育部禮袋，講座內容包括親子

共讀、培養孩子閱讀力、親子教養及育兒問題等，同時也為鼓勵親子歡樂共讀，辦理

寶寶故事及閱讀抓周等活動。99年至106年，共計辦理1,051場次活動，4萬3,496人次

參加。106年活動辦理場次及參加人次較105年成長24％及34％。 

 五、 通借通還服務 共享圖書資源  

通借通還服務，即指任一典藏館之圖書，本館讀者皆可利用該服務，指定預約取

書館，並可於本館暨各分館閱覽室任一館還書，讓讀者可以甲地借、乙地還。舉例而

言，板橋的讀者可以預約淡水分館之館藏，並指定在板橋分館取書，當讀者閱讀完畢，
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讀者可於任一分館閱覽室還書，如永和、中和、新莊等，使讀者免於奔波之苦，即可

享用全市103館之圖書資源。 

「通借通還服務」自96年開辦，民眾使用踴躍，尤其以暑假期間及連續假日前後，

民眾通閱申請數量最多。因近年使用網路借閱較為普及，民眾一改過往借閱習慣，導

致網路查詢書籍及借閱各項圖書資料人數激增。自100 年度後試行以專業物流方式加

強書籍流通服務，希望利用專業物流規劃及倉儲分送管理，有效避免書籍分送錯誤，

落實本市各館之館藏串連，使市民可享有豐沛的圖書館藏資源。 

現行的通借通還服務系統，可機動流通各館館藏，並提供讀者於預約系統指定取

書地點，就近到館辦理借還書，毋需再支付任何費用，深受讀者喜愛。透過相關物流

系統運送之圖書，由99年度的168萬4,180本激增至106年的724萬6,149本，成長率達到

330.2％。106年通借通還總量較105年成長7.6％，成效卓著。 

 六、 「幸福閱讀‧學習相伴」陪讀服務  

自102 年11 月19 日起全國首創由圖書館提供之「幸福閱讀學習相伴」課後陪讀

服務，由具愛心之陪讀天使，陪伴學童寫功課、閱讀，讓圖書館在推動閱讀的同時，

加強學校課業、家庭照顧功能，減輕弱勢家庭家長的負擔；並邀請民間社會單位合作，

提供低收入戶學童愛心餐券，讓孩子能安心念書。截至106年底止，共計5萬0,371位學

童參與，並發出1萬4,604張愛心餐券。 

 七、 新北市漂書運動  圖書資源再利用 

為活化書籍流通，讓好書遇到更多知音，自102年10月起成立全國漂書首發站，推

動圖書資源分享概念，提供便捷的漂書管道，在臺鐵、捷運、文化場館、機關、學校、

郵局、速食店、社區等地設置漂書站點。藉由來往的愛書人士讓好書傳播到更多角落，

達到書籍流通再利用及分享閱讀資源的目標。截至106年底止，新北市境內已設置124
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個固定漂書站點，325個機動漂書站點，較105年增加28個站點，106年度共計放漂9萬

2,080冊好書。為鼓勵民眾參與，辦理民宿漂書、美容院漂書、醫療院所漂書、單車漂

書等創新推廣活動。 

八、 附表 
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年底別及區別 總計 總類 哲學 宗教 科學 應用科學

民國99年底 3,733,071 214,927 163,638 86,146 179,721 430,933

民國100年底 4,223,797 102,735 235,958 106,048 206,071 514,066

民國101年底 4,717,966 124,651 236,020 127,240 238,827 579,220

民國102年底 5,103,447 141,787 271,565 163,543 267,728 637,366

民國103年底 5,506,522 169,717 288,756 173,293 293,999 639,851

民國104年底 5,915,917 185,173 311,414 190,097 314,544 691,734

民國105年底 6,297,675 179,581 298,940 166,474 293,878 776,301

民國106年底 6,798,346 200,155 300,238 170,136 373,777 800,633

板橋區 1,401,492 33,905 50,858 28,820 63,315 135,622

三重區 692,107 21,803 32,704 18,532 40,715 87,212

中和區 282,784 8,784 13,177 7,467 16,404 35,138

永和區 361,896 10,813 16,220 9,191 20,193 43,253

新莊區 470,999 14,743 22,115 12,532 27,532 58,973

新店區 454,560 14,425 21,638 12,262 26,938 57,702

土城區 312,135 9,494 14,241 8,070 17,729 37,976

蘆洲區 304,688 9,175 13,763 7,799 17,134 36,701

汐止區 302,020 9,237 13,856 7,852 17,250 36,949

樹林區 226,584 6,901 10,351 5,866 12,887 27,604

鶯歌區 130,725 3,785 5,678 3,217 7,068 15,141

三峽區 162,244 4,822 7,233 4,098 9,004 19,287

淡水區 266,072 8,056 12,084 6,848 15,044 32,224

瑞芳區 79,660 2,343 3,514 1,991 4,374 9,370

五股區 280,892 8,697 13,046 7,393 16,242 34,790

泰山區 182,803 5,826 8,740 4,953 10,880 23,306

林口區 158,102 4,822 7,233 4,099 9,005 19,288

深坑區 78,055 2,463 3,695 2,094 4,600 9,852

石碇區 61,735 1,917 2,876 1,630 3,580 7,668

坪林區 40,129 1,169 1,753 993 2,182 4,674

三芝區 82,494 2,590 3,885 2,202 4,837 10,361

石門區 49,617 1,493 2,239 1,269 2,787 5,970

八里區 83,662 2,498 3,747 2,123 4,665 9,992

平溪區 42,579 1,292 1,939 1,099 2,414 5,170

雙溪區 59,986 1,821 2,731 1,548 3,400 7,284

貢寮區 43,186 1,386 2,079 1,178 2,589 5,545

金山區 78,165 2,311 3,467 1,964 4,316 9,244

萬里區 83,137 2,755 4,133 2,342 5,146 11,022

烏來區 25,838 829 1,243 704 1,547 3,315

表1 新北市立圖書館各類館藏數統計表
單位:冊數
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年底別及區別 社會科學 中外史地 語文 藝術 兒童圖書 外文圖書

非書資料

(件、卷、

種)

民國99年底 336,564 280,832 872,110 310,856 765,748 13,803 77,793

民國100年底 387,854 350,770 996,460 356,883 859,492 12,394 95,066

民國101年底 479,808 359,494 1,122,418 379,304 992,077 20,448 58,459

民國102年底 470,281 371,338 1,201,824 418,953 1,049,996 41,266 67,800

民國103年底 523,683 426,898 1,241,142 467,193 1,135,510 54,014 92,466

民國104年底 555,591 457,251 1,313,635 490,170 1,199,537 88,277 118,494

民國105年底 557,963 405,923 1,413,370 573,757 1,351,596 87,997 191,895

民國106年底 575,453 454,550 1,528,499 600,472 1,416,822 96,374 281,237

板橋區 97,478 76,997 258,924 101,716 322,953 43,107 187,797

三重區 62,683 49,513 166,501 65,409 133,020 5,878 8,137

中和區 25,255 19,949 67,084 26,353 53,166 5,135 4,872

永和區 31,088 24,557 82,576 32,440 73,598 4,371 13,596

新莊區 42,387 33,481 112,588 44,230 85,312 8,278 8,828

新店區 41,473 32,760 110,162 43,276 85,406 4,153 4,365

土城區 27,295 21,560 72,503 28,482 70,909 1,826 2,050

蘆洲區 26,379 20,836 70,067 27,525 69,214 2,713 3,382

汐止區 26,557 20,977 70,541 27,712 63,823 2,345 4,921

樹林區 19,840 15,672 52,700 20,703 45,698 1,502 6,860

鶯歌區 10,882 8,596 28,906 11,355 32,237 1,227 2,633

三峽區 13,863 10,950 36,822 14,465 35,123 3,365 3,212

淡水區 23,161 18,295 61,520 24,168 60,907 1,076 2,689

瑞芳區 6,735 5,320 17,889 7,028 17,711 820 2,565

五股區 25,005 19,752 66,419 26,092 58,645 2,027 2,784

泰山區 16,751 13,232 44,495 17,479 33,908 1,271 1,962

林口區 13,863 10,950 36,824 14,466 32,821 2,679 2,052

深坑區 7,081 5,594 18,810 7,389 13,261 1,313 1,903

石碇區 5,512 4,354 14,640 5,751 12,074 122 1,611

坪林區 3,360 2,653 8,924 3,506 9,801 96 1,018

三芝區 7,447 5,882 19,781 7,771 17,004 306 428

石門區 4,291 3,390 11,398 4,478 11,244 290 768

八里區 7,182 5,673 19,076 7,494 17,636 414 3,162

平溪區 3,716 2,935 9,870 3,877 8,966 234 1,067

雙溪區 5,235 4,135 13,906 5,463 13,012 206 1,245

貢寮區 3,986 3,149 10,587 4,159 7,449 168 911

金山區 6,644 5,248 17,649 6,933 14,827 366 5,196

萬里區 7,922 6,258 21,043 8,266 12,298 1,028 924

烏來區 2,382 1,882 6,294 2,486 4,799 58 299

表1 新北市立圖書館各類館藏數統計表(續)
單位:冊數



 

 

 

10 

年底別及區別 藏書冊數 辦證人數 借閱冊數 借閱人次

民國95年底 2,627,131 74,599 5,750,096  …

民國96年底 2,848,478 67,534 5,975,644  …

民國97年底 3,053,602 74,804 6,581,773 1,436,838

民國98年底 3,332,056 99,745 7,375,903 1,650,046

民國99年底 3,733,071 99,866 8,199,260 1,912,709

民國100年底 4,223,797 86,319 8,432,871 2,106,183

民國101年底 4,717,966 110,107 8,468,010 2,542,717

民國102年底 5,103,447 120,147 8,140,902 2,549,366

民國103年底 5,506,522 118,415 8,771,101 3,246,052

民國104年底 5,915,917 167,155 9,061,557 3,652,267

民國105年底 6,297,675 155,643 8,890,533 3,875,198

民國106年底 6,798,346 167,906 10,519,845 4,037,664

板橋區 1,401,493 87,292 2,832,887 868,237

三重區 692,107 9,835 968,155 405,725

中和區 282,785 4,947 482,665 199,351

永和區 361,895 5,058 655,618 255,402

新莊區 470,998 10,049 965,647 386,735

新店區 454,561 8,455 626,368 262,921

土城區 312,136 2,825 375,825 159,228

蘆洲區 304,688 5,486 538,655 208,128

汐止區 302,019 4,760 367,515 153,469

樹林區 226,583 3,210 349,167 147,611

鶯歌區 130,726 1,811 165,898 69,233

三峽區 162,244 5,222 371,924 159,760

淡水區 266,070 5,462 469,447 164,044

瑞芳區 79,659 671 63,515 26,491

五股區 280,893 1,442 335,531 177,745

泰山區 182,803 1,757 225,776 89,620

林口區 158,104 5,095 250,565 84,938

深坑區 78,055 720 58,276 25,179

石碇區 61,735 142 17,985 9,987

坪林區 40,129 243 18,019 10,438

三芝區 82,496 685 70,426 37,232

石門區 49,616 253 21,234 10,987

八里區 83,660 656 103,446 40,811

平溪區 42,578 149 18,367 11,512

雙溪區 59,987 149 22,172 12,532

貢寮區 43,185 126 18,538 9,708

金山區 78,166 560 48,991 20,547

萬里區 83,137 815 75,030 28,820

烏來區 25,838 31 2,203 1,273

表2 新北市立圖書館借閱統計表
單位:冊數、人次
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年底別及區別
平均開館日

數(日/年)
分館數(所)

民眾閱覽室

(所)

圖書閱覽座

位數
期刊 (份) 報紙(份)

影片欣賞人

次
利用人次

民國95年底  …  …  …  …  …  …  … 8,588,245

民國96年底  …  …  …  …  …  …  … 8,986,777

民國97年底  …  …  …  …  …  …  … 9,727,918

民國98年底  …  …  …  …  …  …  … 11,599,975

民國99年底 288 61 36 10,567 3,722 … 107,059 13,691,753

民國100年底 341 59 39 10,724 4,682 746 52,720 15,418,956

民國101年底 345 61 38 11,636 5,014 826 49,155 14,771,298

民國102年底 343 62 40 12,040 4,466 813 63,584 17,038,060

民國103年底 341 62 40 12,154 4,584 1,017 54,342 17,181,663

民國104年底 339 63 40 14,281 6,069 1,219 69,996 17,826,925

民國105年底 341 63 40 15,291 5,480 1,378 73,388 17,053,178

民國106年底 342 63 39 16,687 5,539 1,264 88,706 19,364,463

板橋區 345 6 5 3,765 1,513 213 4,615 4,460,364

三重區 345 7 0 1,693 507 109 14,000 1,666,076

中和區 345 2 1 491 203 43 182 861,587

永和區 345 3 2 808 219 48 6,841 1,173,638

新莊區 345 6 1 1,497 411 96 25,717 1,988,785

新店區 345 2 13 1,104 473 149 10,781 1,480,070

土城區 345 2 3 866 183 78 9,211 572,644

蘆洲區 345 4 1 887 218 66 2,068 770,592

汐止區 345 5 2 869 299 67 1,816 481,502

樹林區 345 1 6 687 234 92 1,646 855,385

鶯歌區 345 1 1 231 77 16 1,497 1,073,643

三峽區 345 2 0 447 115 23 340 476,786

淡水區 345 3 0 465 146 46 2,921 1,045,719

瑞芳區 345 1 1 115 57 16 565 120,823

五股區 345 3 2 539 161 54 360 829,868

泰山區 345 2 1 778 110 39 1,453 446,442

林口區 345 1 0 280 115 13 351 391,662

深坑區 345 1 0 34 49 14 281 152,543

石碇區 345 1 0 50 40 6 216 22,890

坪林區 345 1 0 60 28 4 53 15,888

三芝區 345 1 0 114 51 10 566 68,473

石門區 345 1 0 104 41 8 355 24,075

八里區 345 1 0 283 57 11 134 165,915

平溪區 345 1 0 43 36 5 245 18,205

雙溪區 345 1 0 126 30 6 452 27,338

貢寮區 345 1 0 100 30 4 471 25,442

金山區 345 1 0 108 56 10 902 68,992

萬里區 345 1 0 120 50 14 667 75,497

烏來區 255 1 0 23 30 4 0 3,619

表3 新北市立圖書館利用統計表
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 合計 學校  社區 交通據點

 民國100年底 46 17 29    - 108 1,470 4,986 12,135

 民國100年底 46 17 29    - 108 1,470 4,986 12,135

 民國101年底 90 60 24 6 1,036 3,302 41,182 69,679

 民國102年底 82 57 16 9 991 2,729 52,959 75,402

 民國103年底 82 60 13 9 799 1,649 51,298 48,548

 民國104年底 90 67 16 7 1,016 2,442 53,959 183,861

 民國105年底 95 68 20 7 934 1,397 47,192 139,150

 民國106年底 128 73 46 9 830 2,029 52,349 102,358

 板橋區 7 3 4 0 12 119 418 3654

 三重區 4 0 3 1 27 37 829 4509

 中和區 11 5 6 0 214 613 17875 18972

 永和區 1 0 1 0 1 112 23 188

 新莊區 5 3 2 0 6 46 161 2120

 新店區 5 2 2 1 35 24 1134 2368

 土城區 4 1 2 1 36 76 1492 3790

 蘆洲區 2 0 2 0 3 42 202 10108

 汐止區 9 4 3 2 51 162 2616 6988

 樹林區 6 5 0 1 35 195 2376 6880

 鶯歌區 4 3 0 1 32 40 957 4029

 三峽區 8 7 1 0 47 57 2854 5154

 淡水區 25 13 11 1 168 265 14080 15407

 瑞芳區 7 5 1 1 31 42 960 3652

 五股區 1 0 1 0 1 15 42 328

 泰山區 0 0 0 0 0 0 0 0

 林口區 5 3 2 0 21 16 1093 2630

 深坑區 1 0 1 0 1 9 155 574

 石碇區 1 1 0 0 9 15 438 783

 坪林區 0 0 0 0 0 0 0 0

 三芝區 2 2 0 0 11 13 914 831

 石門區 2 2 0 0 10 11 942 845

 八里區 2 1 1 0 6 0 448 561

 平溪區 2 2 0 0 12 0 423 512

 雙溪區 1 1 0 0 7 0 168 883

 貢寮區 6 6 0 0 28 10 535 1689

 金山區 2 2 0 0 12 28 1008 1880

 萬里區 2 2 0 0 7 2 74 663

 烏來區 0 0 0 0 0 0 0 0

服務人次

表4 新北市立圖書館行動圖書車巡迴點統計表
 巡迴點

年底別及區別 巡迴場次 辦證人數 借閱冊數
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年底別
親子共讀講座

(場次)

親子共讀講座

(參與人次)

新生兒閱讀禮袋

(發送份數)

 民國99年底 17 633 7,683

 民國100年底 34 1,226 5,575

 民國101年底 46 2,418 8,632

 民國102年底 46 2,532 11,150

 民國103年底 34 1,410 26,465

 民國104年底 41 2,104 37,573

 民國105年底 46 1,817 34,381

 民國106年底 45 2,733 31,611

表5 新生兒閱讀計畫推廣活動統計表

年底別 合計 通借圖書冊數 通還圖書冊數

 民國99年底 1,684,180 641,283 1,042,897

 民國100年底 1,979,386 763,333 1,216,053

 民國101年底 2,003,381 720,438 1,282,943

 民國102年底 4,290,275 1,755,639 2,534,636

 民國103年底 4,056,496 1,770,197 2,286,299

 民國104年底 5,653,377 2,494,087 3,159,290

 民國105年底 6,733,341 2,774,899 3,958,442

 民國106年底 7,246,149 2,939,723 4,306,426

表6 通借通還圖書數量統計表

年度 陪讀館數 參加學童人數 餐劵領取人數

民國102年底 11區14館 1,746 532

民國103年底 15區17館 9,729 3,067

民國104年底 18區21館 11,321 3,364

民國105年底 28區34館 13,311 4,659

民國106年底 28區34館 50,371 14,604

表7 新北市立圖書館陪讀服務統計表

單位：次數

年底別 合計 iOS Android
 民國102年底 11,012 2,539 8,473
 民國103年底 28,558 6,900 21,658
 民國104年底 34,406 9,718 24,688
 民國105年底 52,322 15,419 36,903
 民國106年底 68,032 24,737 43,295

表8 「新北愛Book」 APP下載量統計表
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年底別 固定漂書站點 機動漂書站點 漂書冊數

 民國103年底 79 325 84,143

 民國104年底 87 329 102,275
 民國105年底 96 325 88,590

 民國106年底 124 325 92,080

單位：處、次數

表9 新北市漂書統計表
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